
LITTERING - METODIKA
Úhrada nákladů 
na úklid odpadu z obalů

Tato metodika vychází ze sdělení Evropské komise [C(2021) 3762].
2025 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0607(03)&from=EN


22

Obsah
Jakých obalů se týká úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů 

Na koho se vztahuje povinnost hradit náklady na úklid odpadu z obalů a vést evidenci 

Jakých obalů se evidence a platba poplatku konkrétně týká

Jednorázové plastové obaly uvedené v části C přílohy č. 4 zákona o obalech

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky uvedené v části D přílohy č. 4 zákona o obalech

Materiálové určení - Ruční oddělitelnost

Velikostní hranice pro evidenci u těchto typů obalů - Velikostní hranice

Kritéria a názorné příklady obalů, kterých se týká úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů (litteringu)

Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu

Nádoby na potraviny

Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry

Plastové odnosné tašky

Nápojové kelímky

Příklady - kombinace obalů

3

3

4

4

5

7

8

9

9

11

13

15

16

18



33 obsah

Povinnosti se vztahují na jednorázové plastové obaly, které jsou 
zcela nebo částečně vyrobeny z plastu a které nejsou opakovaně 
použitelnými obaly.

Konkrétně se jedná o tyto typy obalů a obalových prostředků:
část C přílohy č. 4 zákona o obalech
 • sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu,
 • nádoby na nápoje o objemu až 3 litry,
 • plastové odnosné tašky,
 
část D přílohy č. 4 zákona o obalech
 • nápojové kelímky,
 • nádoby na potraviny.

POZNÁMKA 
Littering se týká pouze prodejních obalů (sáčky a balení zhotovené z 
pružného materiálu, nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, nápojové 
kelímky, nádoby na potraviny) a vztahuje se také na plastové odnosné 
tašky.
 
Pro stanovení, zda se jedná o plastový obal je rozhodující jakýkoliv 
podíl plastové složky a není stanovena žádná, ani minimální, hranice. 
Pozor, zde neplatí stejná pravidla jako u evidence kompozitních 
obalů (například papírový kelímek i s obsahem plastu nižším než 5 % 
bude evidován jako Papír – hladká lepenka a zároveň také na listu L 
jako Nápojový kelímek, protože obsahuje plast).

Jakých obalů se týká úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů

Na koho se vztahuje povinnost hradit náklady na úklid odpadu 
z obalů a vést evidenci
Povinnou osobou je firma uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly, které jsou zcela nebo částečně vyrobeny z plastu 
a které nejsou opakovaně použitelnými obaly (sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, plastové 
odnosné tašky, nápojové kelímky, nádoby na potraviny). 

Jednorázové plastové obaly (například krabička s obědem z restaurace) a obalové prostředky (například prázdná krabička - menu box)  
jsou vymezeny v zákoně o obalech v § 2, § 10a a § 15b.



44 obsah

1. Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, které obsahují potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez jakékoli 
další přípravy.

2. Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové láhve, včetně jejich uzávěrů a víček, 
a nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček, s výjimkou skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které mají uzávěry 
a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček.

3. Plastové odnosné tašky.

Jakých obalů se evidence a platba poplatku konkrétně týká
Jednorázové plastové obaly uvedené v části C přílohy č. 4 zákona o obalech

Kdo má evidovat tyto litteringové obaly a hradit za ně poplatek

Osoba, která uvádí obalový prostředek na trh 
nebo do oběhu – není povinnou osobou. 
například: výrobce nádoby na nápoje

Osoba, která uvádí obal na trh nebo do oběhu eviduje obaly nově 
i na listu L a hradí za ně i poplatek za littering.  
například: plnič - výrobce limonády



55 obsah

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou:

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou, 
b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a  
c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé 
občerstvení nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

Pro nápojové kelímky a nádoby na potraviny vzniká povinnost litteringu již ve fázi obalového prostředku (například u výrobce kelímku).  

To znamená, že ten, kdo uvádí tyto obalové prostředky na trh nebo do oběhu, má stejné povinnosti jako ten, kdo uvádí následně obaly na trh  
nebo do oběhu (§ 15b zákona o obalech). Zpoplatní pouze jedna z povinných osob. Je důležitá vzájemná dohoda mezi povinnými osobami. 

PŘÍKLADY  
 • výrobce kelímku – uvádí obalový prostředek na trh  
 • čerpací stanice, kde dochází k naplnění kelímku kávou – uvádí obal na trh 

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky uvedené 
v části D přílohy č. 4 zákona o obalech



66 obsah

Rozlišujeme dva různé případy:
1. Plněno u plniče – například jogurt plněn do kelímku v mlékárně 
Povinnou osobou je i osoba uvádějící obalový prostředek na trh nebo do oběhu, ale z důvodu prokazatelnosti a správnosti evidence doporučujeme 
zpoplatnění u plniče.

Kdo má evidovat tyto littertingové obaly z části D přílohy č. 4 zákona o obalech a hradit za ně poplatek

Osoba, která uvádí obalový prostředek na trh nebo  
do oběhu eviduje nově i na listu L jako neplacené. 

Osoba, která uvádí obal na trh nebo do oběhu eviduje 
obaly nově i na listu L a hradí poplatek. 

2. Plněno v místě prodeje – například naplnění kelímku kávou na čerpací stanici
Úhradu poplatku doporučujeme již u osoby uvádějící obalový prostředek na trh nebo do oběhu.  

Osoba, která uvádí obalový prostředek na trh nebo do 
oběhu (např. výrobce nebo importér kelímků) eviduje 
nově i na listu L a hradí poplatek za littering.

Osoba, která uvádí obal na trh (čerpací stanice) eviduje 
nově i na listu L jako předplacené. Musí mít Prohlášení 
o zpoplatnění od dodavatele.

Mezi dodavatelem a odběratelem musí dojít k písemné dohodě, že odběratel hradí poplatek za zpětný odběr a využití i za littering. 



7

ručně oddělitelná hliníková fólie

plastová nádoba na potraviny

celoplošně nalepená papírová etiketa

PE víčko

PET shrink sleeve

PET nápojová láhev

7

mňam!

obsah

Pokud lze ručně oddělit jednotlivé součásti obalu, pak posuzujeme každou součást obalu zvlášť. 
V případě, že daná součást obsahuje plast, pak se na ni vztahují povinností hradit náklady na úklid odpadu z obalů a vést evidenci celé váhy této 
součásti. Pokud součást neobsahuje plast, pak se na tuto součást povinnosti nevztahují. 

PŘÍKLADY
Plastová nádoba na potraviny s celoplošně nalepenou papírovou etiketou 
s ručně oddělitelnou hliníkovou fólií
plastová nádoba na potraviny s celoplošně nalepenou papírovou etiketou – ANO, 
ručně oddělitelná hliníková fólie - NE

Nápojová láhev o objemu až 3 litry 
PET nápojová láhev, PE víčko a PET shrink sleeve – všechny součásti 
jsou z plastu, budeme tedy evidovat celkovou hmotnost všech součástí do kolonky  
Nádoby na nápoje na listu L. Zároveň evidujeme tuto nápojovou láhev jako doposud na J listech.

DOPLNĚNÍ
Ručně oddělitelné
 • zátky od piva nebo vína, kde je třeba použít otvírák nebo vývrtku
Ručně neoddělitelné
 • etikety, které jsou celoplošně nalepené k láhvi

Materiálové určení - Ruční oddělitelnost



88

!
!

! !
!!
!

!

obsah

 • sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu
 • nádoby na potraviny 
 
Pro určení kritéria okamžité spotřeby je stanovena u nádob na potraviny velikost porce. Toto kritérium je použito i u sáčků z pružného materiálu  
a to tak, že byla stanovena objemová hranice 3 litry.

Velikostní hranice pro evidenci u těchto typů obalů

1. Servisní obaly na potraviny (pultový prodej) – do max. 3 litrů NEBO 

2. Take-away obaly (restaurace, rychlé občerstvení) – do max. 3 litrů NEBO

3. Obaly na porcovaná ochucovadla do max. 3 litrů 

 (např. kečup, hořčice, máslo, marmeláda, stejně tak smetanový sýr, pomazánka) NEBO

4. Jiné nádoby na potraviny do max. 3 litrů NEBO

5. Jiné sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu do max. 3 litrů; 

 včetně flexibilního přebalu, který obsahuje více porcí ve flexibilních obalech do max. 3 litrů  
 (např. jednotlivé müsli tyčinky ve flexibilním přebalu - vnějším sáčku)

VELIKOSTNÍ HRANICE



99 obsah

Sáčky, které obsahují potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků  
nebo balení bez jakékoli další přípravy. 

KRITÉRIA  
musí být splněna obě dvě tato kritéria 

 1. zhotovené z pružného materiálu 

Pružný obal je takový obal, jehož tvar se snadno mění, např. když se potravina vkládá nebo vyjímá, na rozdíl od pevného obalu,  
jehož tvar zůstává při vkládání nebo vyjímání potraviny nezměněn. 
Z návrhu obalu vyplývá, že obsažená potravina je po jejím zakoupení určena k okamžité spotřebě. Například lze sáček či balení snadno otevřít,  
třeba roztrhnutím, rozříznutím, kroucením nebo roztažením. 

 2. obsahující potraviny určené k okamžité spotřebě ze sáčku nebo balení bez jakékoli další přípravy 

Příklad č. 1: Charakter obsažené potraviny
Potraviny vhodné k okamžité spotřebě (např. sladkosti, ořechy, čokoládové tyčinky, cherry rajčata, bramborové lupínky). 

Příklad č. 2: Návrh sáčku nebo balení umožňuje spotřebu přímo ze sáčku nebo balení. 

Kritéria a názorné příklady obalů, kterých se týká úhrada nákladů 
na úklid odpadu z obalů

Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu



1010 obsah

NÁZORNÉ PŘÍKLADY
 
PATŘÍ MEZI sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu
 • sáček nebo balení obsahující potraviny k okamžité spotřebě (např. sušenky, ořechy, bramborové lupínky, hotový popcorn, sladkosti,   
  čokoládové tyčinky, pečivo, mražené zboží) prodávané v jednotkovém množství
 • sáček nebo balení obsahující potraviny k okamžité spotřebě z tohoto sáčku nebo balení bez jakékoli další přípravy (např. bramborové    
  lupínky, sladkosti, čokoládové tyčinky, pečivo, mražené zboží) prodávané v jedné nebo více jednotkách (tj. ve vícenásobném balení)
 • sáček obsahující více porcí potravin k okamžité spotřebě z tohoto sáčku, jež nejsou jednotlivě baleny (např. pečivo, sušenky, sladkosti,  
  žvýkačky, bramborové lupínky)
 • sáček na sendvič
 • sáček obsahující ochucovadlo/omáčku (např. kečup, tatarská či sójová omáčka)
 • sáček s nakrájenými listy salátu, které před okamžitou spotřebou nevyžadují žádnou další přípravu

NEPATŘÍ MEZI sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu
 • sáček obsahující suché snídaňové cereálie 
   potravina není určena k okamžité spotřebě ze sáčku; před spotřebou se obvykle přidává mléko, které není součástí balení
 • sáček obsahující čerstvé/sušené potraviny, které vyžadují další přípravu  
  (např. hlávkový salát v celku, nevařené těstoviny, nevařená čočka) 
 • potravina se obvykle nespotřebovává přímo ze sáčku nebo balení; před spotřebou se potravina obvykle dále připravuje



1111

jogurt

plastové víčko

plastová nádoba

plastová etiketa

obsah

tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí potravin, která musí splnit všechna tři kritéria:

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou, 

b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé 
občerstvení nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

POZNÁMKA
U nádob na potraviny se na listu L eviduje celková hmotnost nádoby  
zahrnující všechny součásti s jakýmkoliv podílem plastu (nádoba + víčko+ etiketa). 

Nádoby na potraviny



1212 obsah

NÁZORNÉ PŘÍKLADY
Nádoby vyrobené z plastu (zcela z plastu)
Pokud je nádoba vyrobena zcela z plastu, evidujeme celkovou hmotnost nádoby zahrnující  
všechny plastové součásti (nádoba + víko + etiketa) do řádku nádoby na potraviny – vyrobené z plastu a do sloupce celková hmotnost v tunách. 

Nádoby vyrobené částečně z plastu (plastová nádoba s neoddělitelnou papírovou etiketou)
V případě, že je nádoba vyrobena částečně z plastu, evidujeme její celkovou hmotnost (řádek nádoby na potraviny – vyrobené částečně z plastu; 
sloupec celková hmotnost v tunách) a zároveň hmotnostní podíl plastu (sloupec hmotnost plastu v tunách). 

PATŘÍ MEZI nádoby na potraviny
 • plastová nádoba na potraviny obsahující drobné pochutiny, např. ořechy, krekry 
 • plastová nádoba na potraviny obsahující omáčky a pomazánky např. hořčici, kečup nebo dipy 
 • plastová nádoba na potraviny obsahující zeleninu nebo ovoce, které nevyžadují další přípravu 
 • nádoba na zmrzlinu vyrobená z lepenky s plastovou vložkou, ze které se jídlo obvykle přímo konzumuje  

NEPATŘÍ MEZI nádoby na potraviny
 • plastová nádoba na potraviny obsahující zmrazené jídlo, které vyžaduje další přípravu
 • obvykle se neprodává k odnesení a konzumaci s sebou; potravina vyžaduje přípravu
 • krabičky na ryby, tácky na maso, vyrobené z plastu a obsahující balené potraviny, které nejsou určeny k okamžité spotřebě,  
  obvykle nejsou spotřebovávány z nádoby na potraviny a nejsou připraveny ke spotřebě bez další přípravy
 • potravina vyžaduje další přípravu a obvykle se nespotřebovává z nádoby na potraviny



1313

PE víčko

PET shrink sleeve

PET nápojová láhev

PE víčko

nápojový karton

ovocné 
pitíčko

PE víčko

kompozitní materiál

obsah

O objemu až 3 litry na pivo, víno, vodu, tekuté občerstvení, šťávy a nektary, instantní nápoje a mléko
určené k přímé spotřebě bez nezbytného smísení s jiným výrobkem nebo jiné úpravy 
 • nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček
 • nápojové obaly z kompozitních materiálů včetně jejich uzávěrů a víček

UPŘESNĚNÍ
 • Tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové láhve, včetně jejich uzávěrů a víček,  
  a nápojové obaly z kompozitních materiálů.
 • Nádoba na nápoje se v zásadě prodává a spotřebovává kvůli výrobku, který je v kapalné formě a konzumuje se pitím.

NEPATŘÍ SEM
 • Skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu.
 • Nádoby na nápoje určené a používané na potraviny pro zvláštní lékařské účely 
  ve smyslu čl. 2 odst. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013, které jsou v kapalné formě. 

Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry



1414 obsah

NÁZORNÉ PŘÍKLADY 

PATŘÍ MEZI nádoby na nápoje o objemu až 3 litry
 • kapsičky (zcela plastové nebo s plastovou vrstvou, objem až 3 litry)
 • plastové láhve (objem až 3 litry)
 • kompozitní nápojová krabice – tzv. nápojový karton (objem až 3 litry)
 • pružná plastová nádoba na nápoje (objem až 3 litry) v kartonové krabici, kterou lze snadno ručně oddělit (bag-in-box)
 • jednodílná plastová nádoba na nápoje s lisovaným odlamovacím uzávěrem
 • kelímky, které už jsou dodávané do místa prodeje naplněné, jsou nádoby na nápoje (např. jogurtový nápoj)

NEPATŘÍ MEZI nádoby na nápoje o objemu až 3 litry
 • plastová láhev na vodu s objemem NAD 3 litry 
 • opětovně použitelné a opakovaně plnitelné plastové nápojové láhve, jsou-li navrženy a uváděny na trh za tímto účelem  
  a obvykle jsou takto spotřebitelem vnímány a používány
 • opětovně použitelná láhev 



1515 obsah

Nákupní tašky s držadly nebo bez nich vyrobené z plastů a poskytované spotřebitelům v místě prodeje výrobků.

ZAHRNUJE SE
 • lehké plastové tašky (< 15 mikronů) 
 • lehké plastové tašky (15 < 50 mikronů)

Nevztahuje se na silnější plastové tašky (≥ 50 mikronů)

POZNÁMKA
Plastové odnosné tašky se na listu L evidují v tunách a zároveň také v kusech. 

NÁZORNÉ PŘÍKLADY

PATŘÍ MEZI plastové odnosné tašky
 • lehká plastová nákupní taška dodávaná spotřebiteli v místě prodeje (tloušťka stěny nedosahující 50 mikronů)
 • lehká plastová nákupní taška dodávaná spotřebiteli v místě prodeje (tloušťka stěny nedosahující 15 mikronů) 

NEPATŘÍ MEZI plastové odnosné tašky
 • odpadní pytle z plastu - nejedná se o „nákupní tašky“, a proto nespadají do oblasti působnosti směrnice.

Plastové odnosné tašky



1616 obsah

Plněné v místě prodeje včetně jejich uzávěrů a víček.

Uzávěry nápojových kelímků: 
 • Uzávěry používané na nápojových kelímcích, které chrání obsaženou kapalinu, ale obvykle nezajišťují úplné utěsnění. 
 • Po odejmutí je lze opět umístit na výrobek, aniž by ztratily uzavírací funkci. 

POZNÁMKA 1
U nápojového kelímku se na listu L eviduje celková hmotnost kelímku zahrnující všechny součásti s jakýmkoliv podílem plastu (kelímek + víčko). 

POZNÁMKA 2
Pokud u výrobce má kelímek charakter kelímku na nápoj, pak se tento kelímek řadí jako nápojový (i v případě, že by byl odběratelem nakonec použit 
jako nádoba na potravinu). 

EVIDENCE
Nápojové kelímky vyrobené z plastu (zcela z plastu)
Pokud je kelímek vyroben zcela z plastu, evidujeme celkovou hmotnost kelímku zahrnující všechny plastové součásti (kelímek + víčko) do řádku 
nápojové kelímky – vyrobené z plastu a do sloupce celková hmotnost v tunách. 

Nápojové kelímky vyrobené částečně z plastu (papírový kelímek s plastovou vrstvou)
V případě, že je kelímek vyroben částečně z plastu, evidujeme jeho celkovou hmotnost (řádek nápojové kelímky – vyrobené částečně z plastu; 
sloupec celková hmotnost v tunách) a zároveň hmotnostní podíl plastu (sloupec hmotnost plastu v tunách). 

Kelímky, které už jsou dodávané do místa prodeje naplněné, jsou nádoby na nápoje (např. jogurtový nápoj).  

Nápojové kelímky



1717 obsah

NÁZORNÉ PŘÍKLADY

PATŘÍ MEZI nápojové kelímky
 • nápojové kelímky na studené nápoje, vyrobené zcela z plastu (s uzávěrem nebo víčkem či bez nich)
 • prázdné kelímky vyrobené zcela z plastu a prázdné papírové kelímky s plastovou vnitřní nebo vnější vrstvou 
  (s uzávěrem nebo víčkem či bez nich), na horké nebo studené nápoje
 • papírové kelímky s plastovou vnitřní nebo vnější vrstvou, prodávané v maloobchodě a velkoobchodě
 • papírové kelímky s vnitřní nebo vnější vrstvou vyrobenou z biologických materiálů nebo biologicky rozložitelných plastů,  
  prodávané v maloobchodě a velkoobchodě

 
 

NEPATŘÍ MEZI nápojové kelímky
 • opětovně použitelné plastové kelímky prodávané jako součást systémů opětovného naplňování
 • plastový kelímek s instantní polévkovou směsí, do níž je třeba přidat např. vodu, než může být výrobek spotřebován  
  kelímek je určen k přípravě polévky, která není podle směrnice nápojem 
 • „Párty kelímky“, které jsou určeny pro domácí použití (například narozeninová oslava)



1818 obsah

PŘÍKLADY - KOMBINACE OBALŮ

KOMBINACE

Plastová vanička + těsnící fólie (například sendvič v plastové vaničce s fólií)

Plastová vanička + plastová fólie (například čoko piškoty ve vaničce vložené do sáčku)

Plastová vanička vložená do papírové krabičky

Pevné obaly, které nejsou vyrobeny z plastu + plastové fólie

Nejmenší prodejní jednotkou je plastový sáček obsahující výrobky, které jsou každý zvlášť zabaleny 
v dalších jednotlivých sáčcích.  
Příklad: Sáček s ovocným želé. Každé želé je zabaleno ve fólii.

Ručně oddělitelné obaly skládající se z lepenky s několika výrobky zabalených jednotlivě v sáčcích. 
(např. Bonbóny v kartonové krabici)

Výrobky jednotlivě zabalené ve fólii a následně zabalené v kartonové krabici

Plastový sáček s výlevkou + uzávěr

ČÁSTI OBALU, KTERÉ PODLÉHAJÍ LITTERINGU

Všechny části obalu podléhají litteringu.  
Evidujte jako nádobu na potraviny.

Všechny části obalu podléhají litteringu. 
- Plastová vanička: nádoba na potraviny 
- Vnější sáček: sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu

- Plastový obal: nádoba na potraviny 
- Vnější obal: nepodléhá litteringu

- Plastové fólie: sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu 
- Pevný obal: nepodléhá litteringu

Všechny části obalu jsou zařazeny mezi sáčky a balení zhotovené 
z pružného materiálu pokud množství náplně vnějšího sáčku nepřekročí 
kritérium 3 litry. Pokud je množství náplně vnějšího sáčku větší než 3 litry, 
berou se v úvahu pouze sáčky na jednotlivé želé.

Sáčky kolem jednotlivých výrobků jsou sáčky a balení zhotovené z pružného 
materiálu. Vnější obaly z lepenky nepodléhají litteringu.

Vnitřní fólie je zařazena jako sáčky a balení zhotovené z pružného 
materiálu. Kartónová krabice nepodléhá litteringu.

Všechny obalové komponenty jsou sáčky a balení zhotovené z pružného 
materiálu.



1919

Předplacené Neplacené Exportované
hmotnost 

plastu 
v tunách

celková 
hmotnost 
v tunách

množství 
v kusech

celková 
hmotnost 
v tunách

celková 
hmotnost 
v tunách

celková 
hmotnost 
v tunách

vyrobené z plastu (4)

vyrobené částečně z plastu (5)

vyrobené z plastu (6)

vyrobené částečně z plastu (7)

Lehké plastové tašky 
15 < 50 mikronů 
Lehké plastové tašky 
< 15 mikronů

1)
2)

3)

4)
5)
6)

7)

8) Plastové odnosné tašky poskytované spotřebiteli v místě prodeje zboží či produktů, uvedené v části C přílohy č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech.

Výkaz pro evidenci jednorázových plastových obalů a obalových prostředků, na které se vztahují povinnosti úhrady 
nákladů na úklid odpadu z obalů dle § 10a zákona č. 477/2001 Sb., o obalech.  1. čtvrtletí roku 2023

IČO: 123456789

Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např. nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček a nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich 
uzávěrů a víček, s výjimkou skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček, uvedené v části C přílohy č. 4 k zákonu 
č. 477/2001 Sb., o obalech.
Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, které obsahují potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez jakékoli další přípravy, uvedené v části C přílohy č. 4 k zákonu 
č. 477/2001 Sb., o obalech.
Nápojové kelímky vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček, uvedené v části D přílohy č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech.
Nápojové kelímky vyrobené částečně z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček, uvedené v části D přílohy č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech.
Nádoby na potraviny vyrobené z plastu, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou:
a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,
b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a
c)  připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě,     
s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny,
uvedené v části D přílohy č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech.
Nádoby na potraviny vyrobené částečně z plastu, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou:
a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,
b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a
c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě,        
s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny,
uvedené v části D přílohy č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech.

Nádoby na nápoje (2)

Sáčky a balení na potraviny (3)

Nápojové kelímky

Nádoby na potraviny 

Plastové odnosné 
tašky (8)

Obaly a obalové prostředky uvedené v části C a D přílohy č. 4 k zákonu 477/2001 Sb., o obalech.

L - Litteringové obaly a obalové prostředky (1)

Zpoplatněné

obsahují/neobsahují nápojejedno použití

Strana 1 / 1

obsah

VÝKAZ PRO EVIDENCI JEDNORÁZOVÝCH PLASTOVÝCH OBALŮ A OBALOVÝCH PROSTŘEDKŮ,  

NA KTERÉ SE VZTAHUJÍ POVINNOSTI ÚHRADY NÁKLADŮ NA ÚKLID ODPADU Z OBALŮ  

DLE § 10a ZÁKONA Č. 477/2001 SB., O OBALECH


